con quelli che potei trovare, e li continuerò sino a oggi. Quanto al modo di donarla al *Prefetto di Roma*; lo raccontai in quell'articolo, e indicai di sopra. Narra Cartari, citando Lonigo, il ceremoniale antico del donativo pei presenti in *Curia*. » Ha la Rosa d'oro questo nobilissimo privilegio, che quel principe, a chi il Papa la dona, s'è presente in Curia, viene accompagnato, ricevuta che l'ha, dal collegio de' cardinali dal palazzo del Papa sino alla casa, dove egli habita; il che non si fa con quello, a chi dona la spada il dì del Natale del Signore (ossia lo *Stocco e Berrettone benedetti, V.*). Era dunque la rosa d'oro un dono, che faceva il Papa ogni anno al prefetto di Roma: nè si trova innanzi che passasse la s. Sede in Francia, che fusse mai data questa rosa ad altri, che a lui: *et in die coronationis suae* all'Imperatore (come descrive il Ceremoniale Romano, lib. 1.<sup>o</sup> *Processio Pontificis et Caesaris per Urbem*, i quali con solenne cavalcata si recavano *ad aedem s. Mariae in Cosmedin*; *et ibi Pontifex, si Rosam habet, illam eques Imperatoris equestri dono dat; et ad dexteram conversus, per Transtiberim cum suis omnibus ad Palatium revertitur. Caesar autem via, qua sibi melius placet, Rosam manu gestans, a Ponte s. Angelo, Vedit, redit, ubi viros complures, et de se optime meritos equestri dignitate insignere solet*. A seconda di quanto narrai al citato articolo, a IMPERATORE, a CAVALIERI, la creazione di questi era di più che 100, ma l'imperatore ciò eseguiva dopo che avea lasciato il Papa). Dal che si vede quanto fosse grande allora il prefetto di Roma, perchè l'imperatore non riputava disdicevole all'imperial sua maestà ricevere il dono di quella rosa, che il Papa ogn'anno dava al prefetto. Mentre fu la Sede apostolica in Avignone, perchè là non si ritrovava il prefetto, che era rimasto in Roma, costumarono i Pontefici di dar la rosa al più degno principe, che nella domenica *Laetare* si ritrovava pre-

sente in Curia; e continuarono a far lo stesso anco dopo che fu restituita a Roma; perchè i prefetti poco amici allora de' sommi Pontefici, rare volte comparivano alle pubbliche funzioni. Giulio II la diede una volta all'ambasciatore di Ferrara, *accipienti nomine ducis*, e disse che gliela dava, *ob merita Domini sui, quae alias non erat solita dari nisi Regibus, ac magnis Principibus*. Ai tempi nostri (Lomigo morì nella prima metà del secolo XVII), non si manda se non a Regine e a signori grandi; all' Imperatore, a' Re, et ai principi si manda la spada, come dono più proportionato: è vero però, che se l'Imperatore, o qualche gran principe si ritrova in Roma la domenica della Rosa, questa se gli suol donare". Leggo nel ceremoniale del Patrizi suddetto, *De benedictione Rosae*, e nel Cartari: *Consueverunt romani Pontifices in dominica IV quadragesima in qua cantatur in ecclesia, Laetare Hierusalem, Rosam auream benedicere, et illam, post missarum solemnia alicui magno principi, si praesens est in Curia, dare. Si minus esset in Curia princeps tanto munere dignus, mittitur extra ad aliquem Regem, vel principem, ut placuerit Sanctissimo Domino Nostro, cum consilio sacri collegii. Nam consuevit summus Pontifex, ante, vel post missam, convocare Cardinales ad circulum in camera sua, vel ubi sibi placet, et cum eis deliberare, cui danda, vel mittenda sit Rosa*. Paride de Grassis, che ne scrisse il ceremoniale, dice:  *finita missa, il Papa, convocatis ad se in solio sedentem cardinalibus, consultat, et concludit super illius donatione, ut fiat*. Quando il nominato personaggio si trovava in Roma, il Papa stesso gliela consegnava, stando genuflesso chi la riceveva, con questa formola. » Accipe Rosam de manibus nostris, qui licet immeriti locum Dei in terris tenemus; per quam designatur gaudium utriusque Hierusalem, triumphantis scilicet, et militantis ecclesiae, per quam omnibus Christi fidelibus manifestatur

Flos ipse speciosissimus, qui est gaudium et corona Sanctorum omnium. Suscipe hanc tu dilectissime filii, qui secundum saeculum nobis, potens, et multa virtute praeditus es, ut amplius omni virtute in Christo Domino nobiliteris, tamquam Rosa plantata super rivos aquarum multarum, quam gratiam ex sua uberanti clementia tibi concedere dignetur, qui est trinus, et unus in saecula saeculorum (rispondeva chi la riceveva), Amen. In nomine Patris, et Filii, et Spiritu Sancti. Amen (questa formola la darò voltata in italiano, parlando della rosa d'oro donata da Gregorio XIII alla duchessa di Parma e Piacenza, per un commissario apostolico, onde vi è una piccola variante per ciò indicare), facendo il segno della benedizione. *Hoc aliquando in Capella factum fuit finita missa, antequam Papa descenderet de sede sua; sed convenientius est, ut Papa revertatur ad Camera cum Rosa; et ita apud majores factitatum reperio. Ille, cui Rosa data est, postquam manum, et pedem Pontificis osculatus est, ei pro tempore gratias agit*. Ciò seguito, partiva dal palazzo apostolico il personaggio che avea ricevuto il dono, accompagnato da nobile cavalcata e dal s. collegio de' cardinali, in mezzo ai due cardinali diaconi più antichi, portando in mano la rosa d'oro e veniva accompagnato alla sua abitazione, *circa illum sunt pedites Cursores romanae curiae, cum suis baculis, qui solent illa die strenas ab eo, qui Rosam habuit, accipere*. Altro ceremoniale con più dettaglio descritto da de Grassis, lo riporta Cartari a p. 43 e seg., insieme a quanto si praticò, quando i Papi donando la rosa d'oro ai principi non presenti in Roma, la consegnavano ai loro oratori o agenti, dopo avere egualmente consultato il s. collegio, se conveniva donarsi, ovvero talvolta solamente partecipato ai cardinali la presa risoluzione. Allora il Papa, chiamato a se l'oratore o ambasciatore di *Residenza* (V.) del principe o mouarca cui

regalava la rosa d'oro, gli diceva semplicemente: *Hanc Rosam portabis* \*Charissimo in Christo filio nostro Regi, vel Dilecto (sulla diversità de' due titoli, e con chi i Papi gli usano, ne parlai a CARISSIMO ed a DILETTO) *filio nobili viro Duci, quam Noscum consilio, et assensu venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium sibi utpote de hac s. Sede, et Nobis benemerito, libenter, et gratiose, ac sponte donamus.* Dopo di che l'ambasciatore faceva il ringraziamento al Papa, e gli baciava il piede. Alcuna volta il Papa consegnò la rosa d'oro agli ambasciatori in Cappella segreta pontificia (V.), alla presenza del cardinal Protettore (V.) del regno di quello cui inviava il donativo, di 3 o 4 cardinali nazionali o bene affetti del sovrano cui era destinata la rosa. Indi Cartari a p. 46 e seg. riporta i ceremoniali del medesimo de Grassis, riguardanti il trattamento e ricevimento del legato, nunzio, ablegato o commissario pontificio destinato a portare e consegnare ai principi assenti da Roma la rosa d'oro; le ceremonie della consegna e relativa formola: riporta ancora quanto si praticò per la consegna della rosa, ne' casi in cui il Papa trovavasi assente da Roma, ovvero infermo o impotente di recarsi in cappella, ed eziandio delle rose d'oro donate in sede vacante. Costretto a brevità, ometto tali erudizioni, anche per supplirvi con quelle narrazioni de' diversi ceremoniali che descriverò nel riportare qui appresso il novero delle persone, sovrani, repubbliche e chiese che furono distinti con questo pontificio donativo.